
 
Originale 

 

COMUNE DI ROPPOLO      PROVINCIA DI BIELLA 
 

********************************* 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
  

 Impegno di spesa 
  
x Liquidazione 

 
N. 40 del 27/11/2019 

 

*************************************** 

 

 
OGGETTO: APPALTO LAVORI DI "messa in sicurezza Via del Riali con 
rifacimento ex novo muro di sostegno "APPROVAZIONE CONTABILITÀ 
FINALE, CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE , RELAZIONE SUL 
CONTO FINALE          . 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
CIG (LAVORI) 7839358ADD 

CUP G97H19000180001 

VISTO il decreto Sindacale n. 1 del 20.05.2019 con il quale è stata attribuita la Responsabilità del Servizio 
Tecnico a decorrere dal 20.05.2019 alla sottoscritta; 
ACCERTATO che il programma dei pagamenti derivanti dal presente impegno di spesa è compatibile con 
gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 c. 1 lett. a) punto 2 del D.L. 
78/2009, come convertito dalla legge n. 102 del 3.08.2009 
ATTESTATA la Regolarità tecnica della presente determinazione ai sensi dell’art. 147-bis. c. 1 D. Lgs. 
267/2000 
VISTA la nota del Ministero dell’Interno Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali Direzione Centrale 

della Finanza Locale “Assegnazione ai comuni fino a 20.000 abitanti, delle regioni a statuto ordinario, a 

statuto speciale e delle province autonome, di contributi destinati alla realizzazione di investimenti per la 

messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, per l’anno 2019 e per un 

importo complessivo pari a 394.490.000 euro. Pervenuta al COMUNE DI ROPPOLO - Prot 92 del 

12/01/2019 che assegna al Comune di Roppolo un importo di € 40000,00. 

VISTO il comma n.107 della L.30 dicembre 2018, n. 145 con il quale vengono assegnati ai comuni per 

l'anno 2019, contributi per investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e 

patrimonio comunale, nel limite complessivo di 400 milioni di euro nella misura di 40.000 euro ciascuno, ai 

comuni con popolazione tra 2.000 e 5.000 abitanti 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n.02 del 18 febbraio 2019 con oggetto: “Approvazione 1° 

variazione al bilancio di previsione 2019-2021”. 

VISTA la Determina dell’Ufficio Tecnico n.°8 del 08.03.2019 con oggetto Affidamento Incarico per la 

redazione della Progettazione Definitiva ed Esecutiva, Direzione dei Lavori e Coordinamento della 

Sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori relativi alla messa in sicurezza Via del Riali con 

rifacimento Ex novo muro di sostegno.  



VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n.8 del 18.03.2019 con oggetto Approvazione Progetto 

Definitivo, Esecutivo di messa in sicurezza Via del Riali con rifacimento Ex novo muro di sostegno.  

VISTA la Determina dell’Ufficio Tecnico n.°12 del 02.04.2019 con oggetto Determina a contrarre per 
l’affidamento di lavori di rifacimento ex novo muro di sostegno Via del Riali. 

VISTA la Determina dell’Ufficio Tecnico n.°16 del 29.04.2019 con oggetto affidamento a seguito di 

Determina a contrarre di lavori di rifacimento ex novo muro di sostegno Via del Riali alla Ditta FULVIO 

RAVIGLIONE VIA GARIBALDI 22/E 13887 ZIMONE Partita IVA:01810670024 per un valore economico dei 

lavori è pari a € 31.500,00 a cui aggiungere per oneri della sicurezza € 995,73 e l’iva al 10% per un 

imponibile di 32495,73 +iva e un complessivo di € 35.745,30. 

VISTA la Determina dell’Ufficio Tecnico n.°28 del 26.07.2019 con oggetto 1° stato di avanzamento lavori e 

liquidazione fattura alla Ditta FULVIO RAVIGLIONE VIA GARIBALDI 22/E 13887 ZIMONE Partita 

IVA:01810670024 euro 18.106,62 + IVA. Diconsi: (euro diciottomilacentosei/62) per IVA al 10% 1.810,66 

TOTALE GENERALE euro € 19.917,28.  

VISTO CHE in data 26.11.2019 al prot. 3381 è stato trasmesso dal Geom. Andrea Flecchia il fine lavori 

comprensivo dei seguenti elaborati: 

ü Libretto delle misure finale 

ü Registro di contabilità finale 

ü Sommario registro di contabilità finale 

ü Stato di avanzamento lavori finale 

ü Certificato di pagamento   

VISTO CHE in data 26.11.2019 al prot. 3382 sono state trasmesse dal Geom. Andrea Flecchia le relazioni 

composte dai seguenti elaborati: 

ü Certificato di Regolare Esecuzione  

ü Certificato di ultimazione lavori 

ü Relazione sul Conto finale  

VISTO CHE nel Certificato di Regolare Esecuzione viene certificato che: 

· i lavori sono stati consegnati il giorno 03.05.2019 come da verbale in pari data; 

· che la durata prevista dal contratto è di 105 giorni, con scadenza pertanto al 16.08.2019; 

· Visto il Verbale di sospensione dei lavori del 09.08.2019 con ripresa verbale del 30.10.2019 

· che l’ultimazione dei lavori è stata accertata il 06.11.2019 come da certificato redatto in 
contraddittorio fra l’impresa e il direttore dei lavori, e pertanto in tempo utile. 

· che l’impresa deve essere ritenuta in regola con gli enti previdenziali e assistenziali, come da copia 
di DURC acquisito; 

· che durante l’esecuzione dei lavori non si sono verificati infortuni 

· che non risulta che l’impresa abbia ceduto l’importo dei suoi crediti né abbia rilasciato deleghe o 
procure a favore di terzi 

· che lo stato finale è stato redatto dal direttore dei lavori e ammonta complessivamente a 14389,11 € 
oltre aliquota IVA di legge per un complessivo di € 15.828,02; 

· che l’impresa ha firmato il registro di contabilità senza riserve; 

· che non è stata necessaria la pubblicazione degli avvisi ad opponendum; 

· che i lavori risultano pienamente collaudabili; 

· che i lavori sono stati eseguiti a regola d’arte con buoni materiali, in conformità al progetto e alle 
varianti approvate, salvo lievi modifiche entro i limiti dei poteri discrezionali della direzione dei lavori 
e si trovano in buono stato di conservazione e di manutenzione;  

· che l’impresa ha adempiuto in modo soddisfacente gli obblighi derivanti dal contratto e dagli ordini e 
disposizioni impartite dalla direzione lavori durante il loro corso; 

· che tutte le singole categorie di lavoro eseguite si confanno in tutto e per tutto alle registrazioni che 
sono state fatte sui documenti contabili; 



· che nella contabilità dei lavori sono stati applicati regolarmente e unicamente, i prezzi di contratto e 
quelli successivamente concordati e approvati; 

· che la regolarità tecnico-contabile è stata accertata mediante revisione dei conti; 

· che non sono risultati errori rilevanti. 

· che i lavori di cui sopra eseguiti dall’impresa Ditta FULVIO RAVIGLIONE VIA GARIBALDI 22/E 
13887 ZIMONE Partita IVA:01810670024 in virtù della Determinazione dell’UTC n.16 del 
29.04.2019 sono stati REGOLARMENTE ESEGUITI  

 
Resta il credito netto dell’impresa di euro 15.828,02 € oltre comprensivo di IVA di legge 
 
VISTO il quadro economico finale: 

 



 

VISTO che i lavori sono stati regolarmente eseguiti. 

ACCERTATA quindi:  

 la regolarità contributiva della Ditta FULVIO RAVIGLIONE VIA GARIBALDI 22/E 13887 ZIMONE 

Partita IVA:01810670024 attraverso documento di regolarità contributiva PROT. INAIL_18776299 con 

scadenza validità il 22/02/2020 della sopracitata ditta, mediante acquisizione On-line del Documento 

Unico di Regolarità Contributiva (c.d. DURC), ai sensi dell’art. 31, comma 5, della Legge 9 agosto 2013, 

n. 98 “Conversione, con modificazioni, del D.Lgs. 21 giugno 2013, n. 69”;  

RITENUTO di procedere all’approvazione dello Stato di avanzamento lavori corrispondente al finale per un 
importo di € 14389,11 + iva (10%) per un complessivo di € 15828,02. 

ATTESO che l’adozione del presente provvedimento compete alla sottoscritta responsabile nel rispetto dei 

criteri decretati dal Sindaco con il provvedimento sopra citato; 

ATTESTATA la regolarità dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art 147 bis del D Lgs 267/00 così come 

introdotto dal DL 174/2012 convertito in Legge 213/2012; 

DETERMINA 

· DI APPROVARE la Contabilità finale e il Certificato di Regolare esecuzione relativo a lavori di lavori 

di rifacimento ex novo muro di sostegno Via del Riali trasmessi in data 26.11.2019 al prot. 3381 e al 

prot. 3382 dal Geom. Andrea Flecchia. 

· DI ESTINGUERE le garanzie fidejussorie prestate come cauzione definitiva ai sensi dell’ART. 

217 DLGS 50-2016 della Ditta FULVIO RAVIGLIONE VIA GARIBALDI 22/E 13887 ZIMONE Partita 

IVA:01810670024.  

· DI INVIARE la richiesta di erogazione del saldo attraverso il Sistema Certificazioni Enti Locali 

(“AREA CERTIFICATI – TBEL) 

· DI DARE ATTO CHE ai sensi dell’art. 3 del D.L. n. 174/2012, convertito in Legge n. 213/2012, 

che ha introdotto l’art. 147-bis al D.Lgs. n. 267/2000, nonché dell’art. 4 del vigente regolamento 

sui controlli interni, che con la sottoscrizione della presente determinazione si esprime parere di 

regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;  

· DI TRASMETTERE la presente determinazione, comportante impegno di liquidazione di spesa, al 

responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 

finanziaria. 

· TENUTO CONTO CHE i pagamenti verranno effettuati tramite bonifico bancario sul conto corrente 

dedicato ai sensi e per gli effetti di cui alla L. 136/2010 in merito al quale le ditte dovranno inviare 

una dichiarazione con la quale comunica il conto corrente dedicato alle commesse pubbliche ai 

sensi dell’art. 3 della legge 13/08/2010 n. 136, le generalità e il codice fiscale delle persone delegate 

ad operare su di esso. Tale comunicazione sarà considerata valida fino a diversa comunicazione. Il 

mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la 

piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di risoluzione del contratto. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

      

FIRMATO DIGITALMENTE 
 (MARTINA Arch. Francesca) 

 
  

 



La presente è copia conforme all’originale firmato digitalmente, per uso amministrativo. 


